ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

26 апреля 2025 г.      г. Нефтекумск     № 516

Об образовании комиссии по повышению эффективности осуществления
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Уставом Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 15 августа 2023 г.
№ 129, постановлением главы Нефтекумского городского округа
Ставропольского края от 05 октября 2023 г. № 3-пг «Об осуществлении
полномочий заказчика по закупке товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд» в целях повышения эффективности, результативности
осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных
нужд Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Образовать комиссию по повышению эффективности осуществления
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее -
Комиссия) и утвердить ее в прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по повышению
эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края.

3. Отделам аппарата администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, отраслевым (функциональным) и
территориальному органам администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края, подведомственным им муниципальным
учреждениям обеспечить направление в Комиссию информации о планировании
осуществления закупки товара (работ, услуг) на сумму свыше 5 млн. рублей.

4. Отделу по организационным и общим вопросам администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края разместить
настоящее постановление на официальном сайте администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжение оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня
его официального обнародования.

Первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    А.А. Заиченко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 26 апреля 2025 г. № 516

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по повышению эффективности осуществления закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
Нефтекумского муниципального округа ставропольского края

I. Общие положения

1. Комиссия по повышению эффективности осуществления закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее - Комиссия) является
совещательным и коллегиальным органом администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, созданным в целях повышения
эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг
(далее - закупка) для обеспечения муниципальных нужд Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края на стадии планирования закупок,
подготовки извещения об осуществлении закупки либо проектов контрактов,
заключаемых с единственным поставщиком, при осуществлении закупок на
сумму свыше 5 млн. рублей (включая закупки за счет средств, выделенных из
бюджета других уровней и внебюджетных источников).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом
Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон), иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Ставропольского края в сфере
контрактной системы, муниципальными правовыми актами Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим
Положением.

II. Основные задачи и функции Комиссии

3. Задачи Комиссии:
1) оценка эффективности и обоснованности планируемого отделами

аппарата администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, отраслевыми (функциональными) и территориальным
органами администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, подведомственным им муниципальным учреждениям
(далее - заказчики Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края) расходования средств при осуществлении закупок следующих закупок:

а) на строительство, реконструкцию, капитальный и текущий ремонт,
обустройство и благоустройство объектов;

б) на приобретение объектов недвижимости в собственность
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края;

в) на поставку товаров;
2) оценка результативности осуществления закупок заказчиками

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края;
3) рассмотрение проблемных вопросов при осуществлении закупок

заказчиками Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.
4. Функции Комиссии:
1) рассмотрение технического задания (описания объекта закупки);
2) рассмотрение документов по обоснованию начальной (максимальной)

цены контракта;
3) рассмотрение и анализ документов, свидетельствующих о степени

эффективности закупки и степени ее обоснованности;
4) вынесение решения об эффективности (неэффективности) и

обоснованности (необоснованности) закупки.
5. Комиссия при осуществлении своих функций имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке у заказчиков Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края необходимые документы,
материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

2) заслушивать на своих заседаниях руководителей либо представителей
заказчиков по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

3) приглашать на свои заседания в зависимости от характера
рассматриваемых вопросов по согласованию экспертов (консультантов) на
общественных началах.

III. Состав и организация деятельности Комиссии

6. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

7. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель
председателя Комиссии, секретарь Комиссии, члены комиссии.

8. Председатель Комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
2) ведет заседание или поручает ведение заседания Комиссии своему

заместителю;
3) назначает место, дату и время проведения заседаний Комиссии;
4) утверждает повестку дня очередного и внеочередного заседания

Комиссии;
5) знакомится с документами и материалами по вопросам,

рассматриваемым на заседаниях Комиссии;
6) ставит на голосование предложения членов Комиссии;

7) имеет право решающего голоса;

8) подводит итоги голосования и оглашает принятые решения;
9) дает поручения членам Комиссии;
10) подписывает протоколы заседаний Комиссии;
11) вносит изменения в состав Комиссии.
В отсутствие председателя Комиссии его полномочия выполняет

заместитель председателя Комиссии.
9. Секретарь Комиссии:
1) организует подготовку заседаний Комиссии;
2) не позднее, чем за три рабочих дня информирует членов Комиссии о

месте, дате и времени ее проведения;
3) оформляет протоколы заседаний Комиссии;
4) подписывает протоколы заседаний Комиссии;
5) выполняет поручения председателя Комиссии по вопросам деятельности

Комиссии;
6) ведет делопроизводство деятельности Комиссии.
В отсутствие ответственного секретаря Комиссии исполнение его

обязанностей по поручению председателя Комиссии возлагается на члена
Комиссии.

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, при получении
информации от заказчиков Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края о планировании осуществления закупки товара (работ,
услуг) на сумму свыше 5 млн. рублей.

11. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания.
Заседание Комиссии считается правомочным, если в заседании Комиссии
участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов.

Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно.
12. Члены Комиссии участвуют в ее заседании без права замены. В случае

отсутствия на заседании член Комиссии имеет право изложить свое мнение по
рассматриваемым вопросам в письменной форме.

13. Решения Комиссии принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования.
При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего на
заседании является решающим.

14. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии,
который подписывается председателем Комиссии либо председательствующим
на заседании Комиссии, а также секретарем Комиссии.

15. В течение 3 (трех) рабочих дней со дня вынесения решения Комиссии
об эффективности (неэффективности) и обоснованности (необоснованности)
закупки копия протокола по итогам заседания Комиссии направляется заказчику
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и размещается на
официальном сайте администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

16. Решение Комиссии, принятое в соответствии с ее компетенцией,
является обязательным для всех заказчиков Нефтекумского муниципального

округа Ставропольского края.
17. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляется отделом закупок администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

_______

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 26 апреля 2025 г. № 516

СОСТАВ
комиссии по повышению эффективности осуществления закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Заиченко Алексей
Анатольевич

первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, председатель
Комиссии

Сапронова Инна
Анатольевна

начальник финансового управления
администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского
края, заместитель председателя Комиссии

Чудина Галина
Васильевна

консультант отдела закупок администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, секретарь Комиссии

Члены Комиссии:

Бобин Андрей
Иванович

управляющий делами администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Васюк Илона
Владимировна

заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Лягусь Алексей
Владимирович

заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Мегаев Артур
Владимирович

начальник управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Астраданцев Марк
Юрьевич

начальник отдела экономического развития
администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

Корсак Наталья
Викторовна

заместитель начальника отдела строительства,
архитектуры и транспорта администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Макарова Людмила
Владимировна

начальник отдела закупок для муниципальных
нужд администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

_______